
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,516 102,073 -3,557

1.기타 교직원보수 95,781 96,238 -457

1.교직원대체인건비 37,458 37,458 0

1.기간제교원인건비 19,080 19,080 0

1.기간제교원인건비 19,080 19,080 0

2.기간제교원 성과상여금 14,694 14,694 0

1.기간제교원인건비 14,694 14,694 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 3,684 3,684 0

1.기간제교원인건비 3,684 3,684 0

2.학교운영지원수당 58,323 58,780 -457

1.교원연구비 52,883 53,320 -437

1.학교운영지원수당 52,883 53,320 -437
교원연구비(기간제포함) : -118,000원*1식

*1회=
-118,000

교원연구비 : -319,000원*1식*1회= -319,000

2.제수당 5,440 5,460 -20

1.학교운영지원수당 5,440 5,460 -20 학생지도비 : -20,000원*1식*1회= -20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,735 5,835 -3,100

1.교직원연수 1,680 1,680 0

1.직무연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 1,055 4,155 -3,100

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.교직원포상 455 3,555 -3,100

1.여비 455 3,555 -3,100 유공교직원연수 : -310,000원*10명*1회= -3,100,000
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2.학생복지/교육격차 해소 1,313,859 1,270,371 43,488

1.급식 관리 947,308 959,073 -11,765

1.[국고]학교급식운영 947,308 959,073 -11,765

1.영양사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.조리원인건비 45,400 45,400 0

1.무기계약직원인건비 45,400 45,400 0

3.급식재료구입비 382,488 398,631 -16,143

1.급식용식재료비 382,488 398,631 -16,143
급식용식재료구입비 : -16,143,000원*1식

*1회=
-16,143,000

4.우유급식비 9,263 9,263 0

1.우유대금 9,263 9,263 0

5.급식운영비 108,221 104,503 3,718

1.일반수용비 36,700 32,982 3,718
세제 및 소모품 구입 : 2,218,000원*1식*1

회=
2,218,000

시설관리용역 : 1,500,000원*1식*1회= 1,500,000

2.연료비 11,600 11,600 0

3.비품구입비 59,921 59,921 0

6.2020년 급식종사자 인건비 395,579 393,781 1,798

1.무기계약직원인건비 395,579 393,781 1,798 급식비 : 68,000원*1식*1회= 68,000

명절휴가비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

안전보건교육 : 730,000원*1식*1회= 730,000

7.급식도우미 2,345 3,495 -1,150

1.기간제직원인건비 2,345 3,495 -1,150 급식도우미 인건비 : -966,000원*1식*1회= -966,000

급식도우미 4대보험 : -184,000원*1식*1회

=
-184,000

8.[국고]방역활동도우미 4,012 4,000 12

1.기간제직원인건비 4,012 4,000 12
방역활동도우미 인건비 : 12,000원*1식*1

회=
12,000

2.기숙사 관리 70,646 71,469 -823

1.기숙사운영 70,646 71,469 -823

1.기숙사운영비 27,234 27,234 0
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1.일반수용비 11,754 11,754 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 5,040 5,040 0

4.연료비 5,040 5,040 0

2.기숙사직원인건비 37,407 37,407 0

1.무기계약직원인건비 32,441 32,441 0

2.무기계약직원법정부담금 4,966 4,966 0

3.기숙사사감인건비 4,728 4,728 0

1.무기계약직원인건비 4,728 4,728 0

4.사회적배려대상자 지원비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 1,277 2,100 -823

1.학생복지비 1,277 2,100 -823
사배자기숙사지원(목적) : -823,000원*1식

*1회=
-823,000

3.보건관리 84,452 84,452 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,470 74,470 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 10,409 10,409 0

1.학생복지비 10,409 10,409 0

3.[국고]보건실운영 5,864 5,864 0

1.일반수용비 1,474 1,474 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 798 798 0

4.학생복지비 3,202 3,202 0

5.비품구입비 390 390 0

4.코로나19 대비 방역물품 구입비 지원금19,801 19,801 0

1.학생복지비 13,401 13,401 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0
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5.여학생 위생용품 구입비 지원금 26,346 26,346 0

1.학생복지비 26,346 26,346 0

6.코로나19 대비 방역강화 지원금 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.학교환경위생관리 9,982 9,982 0

1.먹는물관리 7,602 7,602 0

1.일반수용비 7,602 7,602 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육격차 해소 12,710 12,710 0

1.[국고]학비지원 11,632 11,632 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 11,632 11,632 0

1.학생지원금 11,632 11,632 0

2.기타 교육격차해소 지원 1,078 1,078 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,078 1,078 0

1.학생지원금 1,078 1,078 0

5.학생복지 198,743 142,667 56,076

1.학생복지운영 198,743 142,667 56,076

1.졸업앨범제작 10,619 10,619 0

1.교육운영비 10,619 10,619 0

2.학생교과서구입 14,908 14,908 0

1.교육운영비 14,908 14,908 0

2.학습준비물 0 0 0

3.학생교복구입 87,300 87,300 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 87,300 87,300 0
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4.무상지원 교과용도서구입 85,916 29,840 56,076

1.교육운영비 85,916 29,840 56,076 학생교과서구입 : 56,076,000원*1식*1회= 56,076,000

3.기본적 교육활동 309,418 312,325 -2,907

1.교과 활동 279,601 280,238 -637

1.교과활동지원 151,573 151,243 330

1.학습준비물구입 10,869 10,869 0

1.교육운영비 10,869 10,869 0

2.교사용교과서(지도서)구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.보충과정운영 38,290 38,290 0

1.운영수당 37,740 37,740 0

2.교육운영비 550 550 0

5.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.상품권구매 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

7.시간제강사수당 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

8.교육과정내실화자율선택과제 11,000 11,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,080 9,080 0

3.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0 공동체 협의회 식비 : 626,000원*1식*1회= 626,000

학습공동체 다과비 : -320,000원*1식*1회= -320,000

백권가약 식비, 간식비 : -306,000원*1식

*1회=
-306,000

9.일반고자신감(재정) 26,900 26,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 21,810 21,810 0

3.비품구입비 2,690 2,690 0

10.일반고자신감(인재) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

11.일반고자신감(수업) 3,400 3,400 0

1.운영수당 523 523 0

2.교육운영비 1,071 1,071 0

3.목적사업업무추진비 1,806 1,806 0

12.일반고자신감(연수) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

13.일반고자신감(예체능) 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 100 100 0

14.교육과정 이수지도 역량강화 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

15.대강료 6,694 6,364 330

1.기간제교원인건비 6,694 6,364 330
(성립전_3추)중등교사임용시험 채점위원 

대강료 : 30,000원*11시간=
330,000

2.국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회교과활동 2,520 2,520 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

4.과학교과활동 77,070 77,070 0

1.교과운영 30,070 30,070 0
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1.교육운영비 17,070 17,070 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

2.과학실 환경개선 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,278 5,278 0

2.비품구입비 34,722 34,722 0

3.과학실 안전장비 구축 지원금 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 0 0 0

5.체육교과활동 12,300 12,300 0

1.교과운영 10,500 10,500 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

2.학교체육활성화지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.예술교과활동 8,264 8,264 0

1.교과운영 8,264 8,264 0

1.교육운영비 8,264 8,264 0

2.비품구입비 0 0 0

7.외국어교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

8.특수교육교과활동 24,424 25,391 -967

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육 통학비 지원 4,370 4,451 -81

1.교육운영비 4,370 4,451 -81
특수교육대상자 통학비 : -81,000원*1식*1

회=
-81,000

3.특수교육 방과후학교운영 6,054 6,940 -886
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1.운영수당 2,432 2,824 -392 방과후학교 강사비 : -392,000원*1식*1회= -392,000

2.교육운영비 3,622 4,116 -494
외부기관 방과후교육비 : -625,000원*1식

*1회=
-625,000

운영용품 구입비 : 131,000원*1식*1회= 131,000

4.직업위탁교육 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.창의적 체험활동 29,817 32,087 -2,270

1.자율활동 18,352 18,352 0

1.학생회활동지원 8,065 8,065 0

1.학생복지비 8,065 8,065 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.실기대회 22 22 0

1.교육운영비 22 22 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.인성교육 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,230 9,500 -2,270

1.동아리활동 5,230 7,500 -2,270

1.학생복지비 5,230 7,500 -2,270
창체동아리 운영 지원금 : -1,580,000원*1

식*1회=
-1,580,000

자율동아리 운영 지원금 : -690,000원*1식

*1회=
-690,000

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 200 200 0

1.청소용품 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.진로활동 4,035 4,035 0

1.진로계획활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.위클래스운영 2,135 2,135 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 86,345 86,230 115

1.방과후학교 운영 57,069 56,483 586

1.방과후학교운영 57,069 56,483 586

1.교과프로그램 44,469 43,883 586

1.운영수당 44,469 43,883 586 2학년 강사료 : 586,000원*1식*1회= 586,000

2.도시지역 방과후학교운영 지원금 12,600 12,600 0

1.운영수당 6,996 5,800 1,196 강사비 보전 : 1,326,000원*1식*1회= 1,326,000

대체 강사비 : -130,000원*1식*1회= -130,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 400 400 0

4.교육운영비 3,204 4,400 -1,196 프로그램운영경비 : 240,000원*1식*1회= 240,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습교재제작 : -1,436,000원*1식*1회= -1,436,000

2.독서활동 29,276 29,747 -471

1.독서활동운영 29,276 29,747 -471

1.도서구입 15,702 15,702 0

1.도서구입비 15,702 15,702 0

2.도서관운영 10,574 11,045 -471

1.일반수용비 590 590 0

2.교육운영비 9,984 10,455 -471 교지 제작 : -471,000원*1식*1회= -471,000

3.학교도서관 자료 확충 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 188,418 191,121 -2,703

1.교무업무 운영 44,366 44,366 0

1.교무학사운영 44,366 44,366 0

1.교무학사운영 10,498 10,498 0

1.교육운영비 10,498 10,498 0

2.교육활동홍보 337 337 0

1.교육운영비 337 337 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.교육과정평가 2,974 2,974 0

1.교육운영비 2,974 2,974 0

5.환경정리 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

6.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

7.교육실습생운영 1,139 1,139 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,139 1,139 0

8.수능시험관리 응시수수료 담당자 수당200 200 0

1.운영수당 200 200 0

9.대학수능시험관리 19,058 19,058 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 12,490 12,490 0

3.급식용식재료비 1,148 1,148 0

4.여비 1,520 1,520 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,384 6,384 0

1.학생생활상담지도 5,584 5,584 0

1.학생생활지도 운영 3,714 3,714 0

1.교육운영비 3,714 3,714 0

2.노동인권교육 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 170 170 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 70,360 73,063 -2,703

1.방송실운영 8,553 8,553 0

1.방송장비구입 227 227 0

1.비품구입비 227 227 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수능시험장학교 방송시설 지원금 8,126 8,126 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0

2.비품구입비 6,284 6,284 0

2.[국고]정보화실운영 61,807 64,510 -2,703

1.학교정보화지원 31,727 35,030 -3,303

1.교육운영비 13,727 17,030 -3,303
컴퓨터 부품 교체 및 유지관리 : 

-2,327,000원*1식*1회=
-2,327,000

전산소모품 구입 : -976,000원*1식*1회= -976,000

2.비품구입비 18,000 18,000 0

2.스마트교육원격지원 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0

3.[국고]온라인교육 인프라구축 지원금22,900 22,300 600

1.일반수용비 22,900 22,300 600
온라인교육 인프라구축비 : 300,000원*2개

*1회=
600,000

4.교육여건 개선 67,308 67,308 0

1.교육환경개선 67,308 67,308 0

1.탈의실 설치 지원금 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.각실 비품 구입 55,308 55,308 0

1.비품구입비 55,308 55,308 0

6.학교 일반운영 526,607 518,375 8,232

1.학교기관 운영 214,054 217,369 -3,315

1.부서기본운영 106,712 106,712 0

1.교장실운영 16,800 16,800 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 11,880 11,880 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 71,991 71,991 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,349 27,349 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 2,040 2,040 0

4.교직원복지비 2,052 2,052 0

5.비품구입비 40,000 40,000 0

3.교무부운영 17,921 17,921 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

2.여비 8,511 8,511 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 107,342 110,657 -3,315

1.구 학부모회직인건비 44,410 45,452 -1,042

1.무기계약직원인건비 44,410 45,452 -1,042 본봉 : -11,000원*1식*1회= -11,000

정근수당 : -29,000원*1식*1회= -29,000

초과근무수당 : -493,000원*1식*1회= -493,000

정액급식비 : 120,000원*1식*1회= 120,000

명절휴가비 : 6,000원*1식*1회= 6,000

퇴직적립금 : -571,000원*1식*1회= -571,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식*1회= 100,000

연가보상비 : -75,000원*1식*1회= -75,000

4대보험 기관부담금 : -89,000원*1식*1회= -89,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

2.행정(사무)실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.경비직원인건비 36,626 38,003 -1,377

1.무기계약직원인건비 36,626 38,003 -1,377 월급여 : -114,000원*1식*1회= -114,000

휴일근무수당 : -934,000원*1식*1회= -934,000

초과근무수당 : 151,000원*1식*1회= 151,000

야간수당 : -83,000원*1식*1회= -83,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식비 : 40,000원*1식*1회= 40,000

명절휴가비 : 200,000원*1식*1회= 200,000

연차수당 : 17,000원*1식*1회= 17,000

퇴직적립금 : -508,000원*1식*1회= -508,000

4대보험 기관부담금 : -146,000원*1식*1회

=
-146,000

4.청소직원인건비 26,306 27,202 -896

1.무기계약직원인건비 26,306 27,202 -896 월급여 : 50,000원*1식*1회= 50,000

급식비 : 40,000원*1식*1회= 40,000

명절휴가비 : 200,000원*1식*1회= 200,000

연차수당 : -775,000원*1식*1회= -775,000

퇴직적립금 : -121,000원*1식*1회= -121,000

4대보험 기관부담금 : -290,000원*1식*1회

=
-290,000

2.시설 장비 유지 310,313 298,766 11,547

1.학교시설장비유지 310,313 298,766 11,547

1.공공요금및제세공과금 116,740 116,740 0

1.전기요금 89,000 89,000 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 7,740 7,740 0

2.시설관리용역 50,536 48,436 2,100

1.일반수용비 50,536 48,436 2,100 교내청소용역료 : 2,100,000원*1식*1회= 2,100,000

3.시설일반관리 135,673 126,226 9,447

1.일반수용비 133,473 124,026 9,447
시설관리 소모품 구입비 : 5,000,000원*1

식*1회=
5,000,000

학교시설 소규모수선비 : 4,447,000원*1식

*1회=
4,447,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.당직관리 4,664 4,664 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,664 4,664 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 2,240 2,240 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

7.학교시설 확충 122,782 122,782 0

1.시설확충 및 개선 122,782 122,782 0

1.시설확충및개선 122,782 122,782 0

1.대수선공사 122,782 122,782 0

1.일반수용비 739 739 0

2.시설비 119,557 119,557 0

3.비품구입비 2,486 2,486 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,645,945 2,603,277 42,668
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